6개월이내 6-12개월 1-2년 3-5년 5년초과

장단기차입금 17,896,320 18,426,063 7,966,888 1,063,310 8,376,213 948,850 70,802

매입채무및기타채무(주1) 49,924,737 49,924,737 49,710,237 214,500 - - -

장단기리스부채 2,877,387 2,915,931 1,932,376 - 89,777 - 893,778

합  계 70,698,444 71,266,731 59,609,501 1,277,810 8,465,990 948,850 964,580

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 132

(가) 외환위험관리

연결회사는 외화거래 수행에 따라 다양한 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 주요 통화별

환율변동시 민감도 분석내용은 다음과 같습니다.

(나) 이자율위험관리

연결회사는 고정이자율로 자금을 차입하고 있으며, 이로 인하여 이자율위험에 노출되어 있

습니다. 연결회사는 고정금리차입금과 변동금리차입금의 적절한 균형유지 정책을 수행하는

등 이자율위험을 관리하고 있으며, 이자율위험에 노출된 금융상품의 내용은 다음과 같습니

다.

연결회사는 이자부 금융자산이 금융부채보다 크기 때문에 이자율이 상승할 경우 연결회사의

자본과 손익은  증가할 것으로 분석하고 있습니다. 그러나 연결회사의 금융자산, 금융부채는

대부분 고정금리이므로 그 효과는 크지 않을 것으로 분석하고 있습니다. 이자율이 100 베이

시스포인트(bp) 변동할 경우(고정금리변동치와 변동금리변동치가 동일하다면), 당기와 전기

의 자본 및 손익 변동예상액은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

통화 구분
당   기 전   기

자본변동예상액 세전손익변동예상액 자본변동예상액 세전손익변동예상액

USD
환율이 1% 상승할 경우 381,832 381,832 550,402 550,402

환율이 1% 하락할 경우 (381,832) (381,832) (550,402) (550,402)

JPY
환율이 1% 상승할 경우 (3,692) (3,692) (7,600) (7,600)

환율이 1% 하락할 경우 3,692 3,692 7,600 7,600

EUR
환율이 1% 상승할 경우 (2,910) (2,910) (20,931) (20,931)

환율이 1% 하락할 경우 2,910 2,910 20,931 20,931

CNY
환율이 1% 상승할 경우 0.04 0.04 - -

환율이 1% 하락할 경우 (0.04) (0.04) - -

(단위 : 천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율

단기차입금 7,330,000 7,785,000

유동성장기차입금 1,350,440 985,670

장기차입금 17,112,540 9,125,650

합  계 25,792,980 17,896,320

(단위 : 천원)

구  분
당  기 전  기

자본변동예상액 세전손익변동예상액 자본변동예상액 세전손익변동예상액

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 133

상기 자본 및 손익변동액은 모든 연결회사의 금융자산 및 금융부채가 동일시점에 동일한 변

동을 할 것으로 가정하여 산출된 금액이므로 실제치와 차이가 발생될 것으로 예상하고 있습

니다.

(다) 기타가격위험요소

연결회사는 시장성 있는 지분증권, 채무증권 및 기타금융자산에서 발생하는 가격변동위험에

노출되어 있습니다. 당기말 현재 공정가치로 평가하는 장단기기타금융자산은 다음과 같습니

다.

<당기말>

100bp상승할 경우 1,176,756 1,552,448 798,960 1,024,308

100bp하락할 경우 (1,176,756) (1,552,448) (798,960) (1,024,308)

(단위 : 천원)

구  분 공정가치 장부가액

당기손익-공정가치측정금융자산 33,373,559 33,373,559

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 860,869 860,869

당기손익-공정가치측정금융부채 59,265 59,265

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 134

상기 금융자산 및 금융부채에 대하여 다른 변수가 일정하고 금융자산 및 금융부채의 가격이

10%상승(하락)할 경우 가격변동이 자본에 미치는 영향은 당기말 현재

2,590,477천원 증가(감소) 입니다.

<전기말>

상기 금융자산 및 금융부채에 대하여 다른변수가 일정하고 금융자산 및 금융부채의 가격이

10% 상승(하락)할 경우 가격변동이 자본에 미치는 영향은 전기말 현재   1,816,466천원

증가(감소) 입니다.

(2) 자본위험관리

연결회사의 자본관리 목적은 계속기업으로 영업활동을 유지하고 주주 및 이해관계자의 이익

을 극대화하고 자본비용의 절감을 위하여 최적의 자본구조를 유지하는데 있습니다. 연결회

사는 배당조정, 신주발행 등의 정책을 통하여 자본구조를 경제환경의 변화에따라 적절히 수

정변경하고 있습니다. 연결회사의 자본위험관리정책은 전기와 중요한 변동이 없습니다.

[…]

장단기차입금 15,598,000 15,944,095 122,094 139,546 15,168,946 340,413 173,096

합   계 64,624,225 78,922,220 62,100,234 636,120 15,396,915 615,855 173,096

(단위 : 천원)

구   분 장부금액 계약상현금흐름 6개월이내 6-12개월 1-3년 3-5년 5년초과

매입채무및기타채무(주1) 49,333,665 49,333,665 49,119,165 214,500 - - -

장단기리스부채 176,394 214,938 125,161 - 89,777 - -

금융보증부채 66,226 17,058,196 17,058,196 - - - -

장단기차입금 6,283,000 6,596,757 62,153 63,460 6,281,568 118,775 70,801

합   계 55,859,285 73,203,556 66,364,675 277,960 6,371,345 118,775 70,801

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 243

(나) 이자율위험관리

당사는 고정이자율로 자금을 차입하고 있으며, 이로 인하여 이자율위험에 노출되어 있습니

다. 당사는 고정금리차입금과 변동금리차입금의 적절한 균형유지 정책을 수행하는 등 이자

율위험을 관리하고 있으며, 이자율위험에 노출된 차입금 내용은 다음과 같습니다.

이자율이 100bp(베이시스포인트) 변동시 민감도 분석내용은 다음과 같습니다.

당사는 이자부 금융자산이 금융부채보다 크기 때문에 이자율이 상승할 경우 당사의 자본과

손익은 증가할 것으로 분석하고 있습니다. 그러나 당사의 금융자산, 금융부채는 대부분 고정

금리이므로 그 효과는 크지 않을 것으로 분석하고 있습니다.

이자율이 100bp(베이시스포인트) 변동할 경우(고정금리변동치와 변동금리변동치가 동일하

다면), 당기와 전기의 자본 및 손익 변동예상액은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 환율 변동
당  기 전  기

자본변동예상액 세전손익변동예상액 자본변동예상액 세전손익변동예상액

USD
환율 1% 상승할 경우 564,642 564,642 742,991 742,991

환율 1% 하락할 경우 (564,642) (564,642) (742,991) (742,991)

JPY
환율 1% 상승할 경우 (3,692) (3,692) (7,600) (7,600)

환율 1% 하락할 경우 3,692 3,692 7,600 7,600

EUR
환율 1% 상승할 경우 (2,910) (2,910) (20,931) (20,931)

환율 1% 하락할 경우 2,910 2,910 20,931 20,931

CNY
환율 1% 상승할 경우 0.04 0.04 - -

환율 1% 하락할 경우 (0.04) (0.04) - -

(단위 : 천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율

유동성장기차입금 42,450 -

장기차입금 15,555,550 6,283,000

합   계 15,598,000 6,283,000

(단위 : 천원)

구  분
당  기 전  기

자본변동예상액 세전손익변동예상액 자본변동예상액 세전손익변동예상액

100bp상승할 경우 1,408,078 1,857,623 1,033,945 1,325,570

100bp하락할 경우 (1,408,078) (1,857,623) (1,033,945) (1,325,570)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 244

상기 자본 및 손익변동액은 모든 당사 금융자산 및 금융부채가 동일시점에 동일한 변동을 할

것으로 가정하여 산출된 금액이므로 실제치와 차이가 발생될 것으로 예상하고 있습니다.

(다) 기타가격위험요소

당사는 시장성 있는 지분증권, 채무증권 및 기타금융자산에서 발생하는 가격변동위험에 노

출되어 있습니다. 당기말 현재 공정가치로 평가하는 장단기기타금융자산(전기말: 당기손익

인식금융자산, 장단기매도가능금융자산 및 당기손익인식금융부채)는 다음과 같습니다.

<당기말>

상기 금융자산 및 금융부채에 대하여 다른 변수가 일정하고 금융자산 및 금융부채의 가격이

10%상승(하락)할 경우 가격변동이 자본에 미치는 영향은 당기말 현재

 2,590,477천원 증가(감소) 입니다.

(단위 : 천원)

구  분 공정가치 장부가액

당기손익-공정가치측정금융자산 33,373,559 33,373,559

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 860,869 860,869

[…]

6개월이내 6-12개월 1-2년 3-5년 5년초과

장단기차입금 17,896,320 18,426,063 7,966,888 1,063,310 8,376,213 948,850 70,802

매입채무및기타채무(주1) 49,924,737 49,924,737 49,710,237 214,500 - - -

장단기리스부채 2,877,387 2,915,931 1,932,376 - 89,777 - 893,778

합  계 70,698,444 71,266,731 59,609,501 1,277,810 8,465,990 948,850 964,580

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 372

(가) 외환위험관리

연결회사는 외화거래 수행에 따라 다양한 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 주요 통화별

환율변동시 민감도 분석내용은 다음과 같습니다.

(나) 이자율위험관리

연결회사는 고정이자율로 자금을 차입하고 있으며, 이로 인하여 이자율위험에 노출되어 있

습니다. 연결회사는 고정금리차입금과 변동금리차입금의 적절한 균형유지 정책을 수행하는

등 이자율위험을 관리하고 있으며, 이자율위험에 노출된 금융상품의 내용은 다음과 같습니

다.

연결회사는 이자부 금융자산이 금융부채보다 크기 때문에 이자율이 상승할 경우 연결회사의

자본과 손익은  증가할 것으로 분석하고 있습니다. 그러나 연결회사의 금융자산, 금융부채는

대부분 고정금리이므로 그 효과는 크지 않을 것으로 분석하고 있습니다. 이자율이 100 베이

시스포인트(bp) 변동할 경우(고정금리변동치와 변동금리변동치가 동일하다면), 당기와 전기

의 자본 및 손익 변동예상액은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

통화 구분
당   기 전   기

자본변동예상액 세전손익변동예상액 자본변동예상액 세전손익변동예상액

USD
환율이 1% 상승할 경우 381,832 381,832 550,402 550,402

환율이 1% 하락할 경우 (381,832) (381,832) (550,402) (550,402)

JPY
환율이 1% 상승할 경우 (3,692) (3,692) (7,600) (7,600)

환율이 1% 하락할 경우 3,692 3,692 7,600 7,600

EUR
환율이 1% 상승할 경우 (2,910) (2,910) (20,931) (20,931)

환율이 1% 하락할 경우 2,910 2,910 20,931 20,931

CNY
환율이 1% 상승할 경우 0.04 0.04 - -

환율이 1% 하락할 경우 (0.04) (0.04) - -

(단위 : 천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율

단기차입금 7,330,000 7,785,000

유동성장기차입금 1,350,440 985,670

장기차입금 17,112,540 9,125,650

합  계 25,792,980 17,896,320

(단위 : 천원)

구  분
당  기 전  기

자본변동예상액 세전손익변동예상액 자본변동예상액 세전손익변동예상액

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 373

상기 자본 및 손익변동액은 모든 연결회사의 금융자산 및 금융부채가 동일시점에 동일한 변

동을 할 것으로 가정하여 산출된 금액이므로 실제치와 차이가 발생될 것으로 예상하고 있습

니다.

(다) 기타가격위험요소

연결회사는 시장성 있는 지분증권, 채무증권 및 기타금융자산에서 발생하는 가격변동위험에

노출되어 있습니다. 당기말 현재 공정가치로 평가하는 장단기기타금융자산은 다음과 같습니

다.

<당기말>

100bp상승할 경우 1,176,756 1,552,448 798,960 1,024,308

100bp하락할 경우 (1,176,756) (1,552,448) (798,960) (1,024,308)

(단위 : 천원)

구  분 공정가치 장부가액

당기손익-공정가치측정금융자산 33,373,559 33,373,559

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 860,869 860,869

당기손익-공정가치측정금융부채 59,265 59,265

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 374

상기 금융자산 및 금융부채에 대하여 다른 변수가 일정하고 금융자산 및 금융부채의 가격이

10%상승(하락)할 경우 가격변동이 자본에 미치는 영향은 당기말 현재

2,590,477천원 증가(감소) 입니다.

<전기말>

상기 금융자산 및 금융부채에 대하여 다른변수가 일정하고 금융자산 및 금융부채의 가격이

10% 상승(하락)할 경우 가격변동이 자본에 미치는 영향은 전기말 현재   1,816,466천원

증가(감소) 입니다.

(2) 자본위험관리

연결회사의 자본관리 목적은 계속기업으로 영업활동을 유지하고 주주 및 이해관계자의 이익

을 극대화하고 자본비용의 절감을 위하여 최적의 자본구조를 유지하는데 있습니다. 연결회

사는 배당조정, 신주발행 등의 정책을 통하여 자본구조를 경제환경의 변화에따라 적절히 수

정변경하고 있습니다. 연결회사의 자본위험관리정책은 전기와 중요한 변동이 없습니다.

[…]

장단기차입금 15,598,000 15,944,095 122,094 139,546 15,168,946 340,413 173,096

합   계 64,624,225 78,922,220 62,100,234 636,120 15,396,915 615,855 173,096

(단위 : 천원)

구   분 장부금액 계약상현금흐름 6개월이내 6-12개월 1-3년 3-5년 5년초과

매입채무및기타채무(주1) 49,333,665 49,333,665 49,119,165 214,500 - - -

장단기리스부채 176,394 214,938 125,161 - 89,777 - -

금융보증부채 66,226 17,058,196 17,058,196 - - - -

장단기차입금 6,283,000 6,596,757 62,153 63,460 6,281,568 118,775 70,801

합   계 55,859,285 73,203,556 66,364,675 277,960 6,371,345 118,775 70,801

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 483

(나) 이자율위험관리

당사는 고정이자율로 자금을 차입하고 있으며, 이로 인하여 이자율위험에 노출되어 있습니

다. 당사는 고정금리차입금과 변동금리차입금의 적절한 균형유지 정책을 수행하는 등 이자

율위험을 관리하고 있으며, 이자율위험에 노출된 차입금 내용은 다음과 같습니다.

이자율이 100bp(베이시스포인트) 변동시 민감도 분석내용은 다음과 같습니다.

당사는 이자부 금융자산이 금융부채보다 크기 때문에 이자율이 상승할 경우 당사의 자본과

손익은 증가할 것으로 분석하고 있습니다. 그러나 당사의 금융자산, 금융부채는 대부분 고정

금리이므로 그 효과는 크지 않을 것으로 분석하고 있습니다.

이자율이 100bp(베이시스포인트) 변동할 경우(고정금리변동치와 변동금리변동치가 동일하

다면), 당기와 전기의 자본 및 손익 변동예상액은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 환율 변동
당  기 전  기

자본변동예상액 세전손익변동예상액 자본변동예상액 세전손익변동예상액

USD
환율 1% 상승할 경우 564,642 564,642 742,991 742,991

환율 1% 하락할 경우 (564,642) (564,642) (742,991) (742,991)

JPY
환율 1% 상승할 경우 (3,692) (3,692) (7,600) (7,600)

환율 1% 하락할 경우 3,692 3,692 7,600 7,600

EUR
환율 1% 상승할 경우 (2,910) (2,910) (20,931) (20,931)

환율 1% 하락할 경우 2,910 2,910 20,931 20,931

CNY
환율 1% 상승할 경우 0.04 0.04 - -

환율 1% 하락할 경우 (0.04) (0.04) - -

(단위 : 천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율

유동성장기차입금 42,450 -

장기차입금 15,555,550 6,283,000

합   계 15,598,000 6,283,000

(단위 : 천원)

구  분
당  기 전  기

자본변동예상액 세전손익변동예상액 자본변동예상액 세전손익변동예상액

100bp상승할 경우 1,408,078 1,857,623 1,033,945 1,325,570

100bp하락할 경우 (1,408,078) (1,857,623) (1,033,945) (1,325,570)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 484

상기 자본 및 손익변동액은 모든 당사 금융자산 및 금융부채가 동일시점에 동일한 변동을 할

것으로 가정하여 산출된 금액이므로 실제치와 차이가 발생될 것으로 예상하고 있습니다.

(다) 기타가격위험요소

당사는 시장성 있는 지분증권, 채무증권 및 기타금융자산에서 발생하는 가격변동위험에 노

출되어 있습니다. 당기말 현재 공정가치로 평가하는 장단기기타금융자산(전기말: 당기손익

인식금융자산, 장단기매도가능금융자산 및 당기손익인식금융부채)는 다음과 같습니다.

<당기말>

상기 금융자산 및 금융부채에 대하여 다른 변수가 일정하고 금융자산 및 금융부채의 가격이

10%상승(하락)할 경우 가격변동이 자본에 미치는 영향은 당기말 현재

 2,590,477천원 증가(감소) 입니다.

(단위 : 천원)

구  분 공정가치 장부가액

당기손익-공정가치측정금융자산 33,373,559 33,373,559

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 860,869 860,869